
ДЕПАРТАМЕНТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ МЭРИИ ГОРОДА КЫЗЫЛА 
РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 

(Департамент по образованию)

ПРИКАЗ
«22» ноября 202V г. №2174/1

г. Кызыл

«Об утверждении Паспорта муниципального проекта 
«Мой наставник» города Кызыла на 2025г.

В целях методической помощи молодым специалистам до 3 лет 
педагогического стажа до 35 лет, нуждающихся в помощи в 
профессиональной педагогической деятельности, устранение педагогических 
дефицитов, 
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить Паспорта муниципального проекта «Мой наставник» города 
Кызыла на 2025г. (далее-Проект).
2. Руководителям МОУ г. Кызыла:
2.1 принять к исполнению План мероприятий Паспорта муниципального 
проекта «Мой наставник» города Кызыла на 2025г., в части их касающихся;
2.2 назначить ответственных за исполнение Плана мероприятий 
муниципального проекта «Мой наставник» города Кызыла на 2025г.
3. Муниципальной методической службе города Кызыла (далее-ММС) 
(Монгуш Е.Ю.);

3.1. обеспечить исполнение муниципального Плана мероприятий 
Паспорта муниципального проекта «Мой наставник» города 
Кызыла на 2025г. в части их касающихся;

3.2 предоставить ММС итоговую справку о реализации Проекта в срок 
до 05 мая 2025 года.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
начальника Департамента Мартыс-оол М.С.

Начальник Департамента Л.Ш. Куулар

Монгуш Е.Ю.. руководитель ММС 
(39422)3-33-37 '



П р И Л О ЖСНИСл ,

ria< образованию'и города
,№и?2~/ W® £ ?'й» \У^-Р, Кв^Ьы^х^ \^5
бтД «2М< Ti.6^6p^^ 2024 г.

ПАСПОРТ

муниципального проекта методической службы Департамента по образованию мэрии города Кызыла
Тема муниципального проекта; «Мой наставник»

Основные положения

Краткое наименование проекта «Мой наставник»
Срок начала и окончания 16.01. 2025 г,-31.12.2025г.

Куратор проекта Н.И.Попугалова, заместитель мэра города Кызыла по социальным вопросам

Руководитель проекта Л.Ш.Куулар, начальник Департамента по образованию

Администраторы проекта Е.Ю.Монгуш., Монгуш А.Э., Хертек А.Э., Саражакова В.А,- методисты муниципальной методической 
службы

Соисполнители Отдел общего образования ДпО

Исполнители Муниципальные общеобразовательные организации города Кызыла, заместители директоров по научно- 
методической работе, методисты в 00, школьные методические объединения (далее - ШМО)



1. Цель и показатели результативности
Цель проекта: Методическая помощь молодым специалистам до 3 лет пед.стажа до 35 лет, нуждающихся в помощи в 

профессиональной педагогической деятельности, устранение педагогических дефицитов.

№

Наименование показателя Тип показателя
Базовое 
значение

Год

2025 
(начало)

2025 
(конец)

1. Количество молодых специалистов со стажем от 0 до 3 лет основной 65 65 20

2. Количество молодых специалистов со стажем до 3 лет пед.стажа до 35 лет, 
имеющие профдефициты основной 62 62 0

3. Количество наставников над молодыми специалистами со стажем от 0 до 3 
лет

основной 56 56 56

4 Количество наставников над молодыми специалистами до 3 лет пед.стажа до 
35 лет основной

147 147 147



В настоящее время методическая работа в городе Кызыл представлена в форме методистов ММС, заместителей 
директоров по НМР и 21 методистов в OQ:_______________________________________________________________________

Муниципальная методическая 
служба

Заместители директоров по НМР
Методисты в ОУ

1. Монгуш Екатерина Юрьевна
2. Монгуш Алёна Эрес-ооловна
3. Хертек Алёна Эрес-ооловна
4. Саражакова Виктория

Александровна

ОУ№1-Доржиева Э.Д. 
0У№2-Саая Р.Х. 
0У№3-Таршинаева Щ.С. 
0У№4-0рланмай Ю.М. 
0У№5-Сенжажы Ч.В. 
ОУ№7-Зырянова С.В. 
0У№8-Кужугет Ч.Б. 
0У№9-Артемьева Н.В. 
0У№11-Киршина И.П. 
0У№12-Тупицына Е.Г.
0У№15-Кудрявцева Е.А. 
0У№16-Даваа Д.П. 
ОУ№17-Житова Т.П.
ОУ№18-Шожап М.В.
ОУ №19-Валькова Л.В. 
ОУ №20-Донгак Ч.В.

1. Потылицина Т.М. (МБОУ СОШ №3)
2. Аракчаа А.В. (МБОУ СОШ №3)
3. Донакай А.С. (МБОУ СОШ №4)
4. Чымбалак Э.Н. (МБОУ СОШ №8)
5. Чудан-оол Роза Кыргысовна (МБОУ 

Гимназия №9)
6. Ондар Аида Васильевна (МБОУ СОШ 

№12)
7. Пестрикова Н.А. (МБОУ СОШ №12)
8. Маннаникова Л.В. (МБОУ СОШ №12)
9. Кысыгбай А.Ш. (МБОУ СОШ №12)
10. Сарыглар Н.Д. (МБОУ СОШ №12)
11. Шеховцева Валентина Алексеевна 

(МБОУ СОШ №17)
12. Румянцева Е.Н. (МБОУ СОШ №17)
13. Валькова Л.А. (МБОУ СОШ №19)
14. Донгак Д.Б. (МБОУ СОШ №19)
15. Кужугет Мамаа Дарысовна (МКОУ 

ВСОШ)
16. Ооржак С.Т. (МБОУ ДО ЦДО)
17. Оюн С.А. (МБОУ ДО ЦДО)
18. Баян Д.А. (МБОУ ДО ЦДО)
19. Айыжы А.В. (МБОУ ДО ЦДО)



2.3адачи и результаты проекта
№ Наименование задачи, результата Характеристики результата
1 Создать банк данных молодых специалистов до 3 лет пед.стажа 

до 35 лет, нуждающихся в методической помощи
Запрос в 00 для сбора информации по молодым 
специалистам до 3 лет пед.стажа до 35 лет, 
нуждающихся в методической помощи

2 Создать банк данных наставников над молодыми специалистами 
до 3 лет пед.стажа до 35 лет, нуждающихся в методической 
помощи

Запрос в 00 для сбора информации по наставникам над 
молодыми специалистами до 3 лет пед.стажа до 35 лет, 
нуждающихся в методической помощи

2 Повысить уровень профессионального мастерства молодых 
специалистов до 3 лет пед.стажа до 35 лет, нуждающихся в 
методической помощи в формате посещения методических 
семинаров

В 2025 году на базе образовательных организаций 
Кызыла должны быть проведены сеть методических 
семинаров на тему «Урок»

3 Повысить уровень профессионального мастерства наставников 
в формате посещения методических семинаров

В 2025 году на базе образовательных организаций 
Кызыла должны быть проведены сеть методических 
семинаров по предметным направлениям

6 Реализовать мероприятия, направленных на повышение
педагогического мастерства молодых специалистов до 3 лет 
пед.стажа до 35 лет, нуждающихся в методической помощи, а 
также их наставников

В 2025 году 100 % молодых специалистов до 3 лет 
пед.стажа до 35 лет и их наставники должны принять 
участие в серии мероприятий по методической 
поддержке и сопровождению

^.Ключевые риски и возможности

№ Наименование риска/возможности Мероприятия по предупреждению риска/ 
реализации возможности

1 Недостаточное количество методических семинаров Повышение квалификации всех участников-
исполнителей

3

1

Недостаточность методического сопровождения молодых специалистов до 
3 лет пед.стажа до 35 лет, нуждающихся в методической помощи 
наставниками

Методическая помощь в 00



Молодые педагоги, устраиваясь на работу в школу, часто испытывают трудности, связанные с адаптацией к новым 
условиям трудовой деятельности. Перед ними одновременно возникает множество задач, связанных как со знакомством с 
коллективом и с классом, так и со вступлением в новую должность - учителя. Если вовремя не помочь и не поддержать 
молодого педагога в такой ситуации, у него могут возникнуть конфликты, сомнения в собственной состоятельности, как в 
профессиональной, так и в личностной. Помочь ему в этом может опытный наставник.

Проект разработан в соответствии с:

1. Распоряжение Минпросвещения России от 15.12.2022 № РЗОЗ
2. Концепция единой федеральной системы НМС Р-174 от 16.12.2021
3. Письмо_Академии_Минпросвещения_России_от_09_08_2022№_2353_
4. Методические рекомендации для субъектов Российской Федерации по региональной СНМС
5. Письмо Минобра №7904 от 10.08.2022 от «О структуре ММС»
6. Приказ №269 ДпО от 18.05.2022 "О метод службе"

a. Положение об организационной деятельности МС
b. Паспорт и План мероприятий мун. метод службы ДпО

7. Приказ ДпО № 2174/1 от 22.11.2025 «Об утверждении паспорта проекта «Мой наставник» города Кызыла на 2025 
год»

8. Паспорт муниципального проекта «Мой наставник»

План мероприятий муниципальной методической службы города Кызыла

1. Система поддержки молодых специалистов и /или наставничества. Методические семинары
Наименование мероприятий начало окончание Вид документа Исполнитель

1.1 Диагностика и формирование банка 
молодых специалистов до 3 лет 
пед.стажа до 35 лет, нуждающихся в 
методической помощи и наставников

29.11.2024 06.12.2024 Банк данных Муниципальная методическая служба 
города Кызыла (Монгуш Е.Ю.)

1.2 Организация вводного семинара для 
наставников

05.02.2025 05.02.2025 Вводный организационный 
семинар по муниципальному 
проекту

Руководитель муниципальной
методической службы - Монгуш Е.Ю.

1.3 Организация методического семинара 
для наставляемых (молодых

06.02.2025 06.02.2025
в 09:00

Методический мероприятия Учителя естественно-научного
направления, методист ММС Монгуш



специалистов до 3 лет пед.стажа до 35 
лет, нуждающихся в методической 
помощи) города Кызыла на базе ОУ№5

часов А.Э.

1.4 Организация методического семинара 
для наставляемых (молодых
специалистов до 3 лет пед.стажа до 35 
лет. нуждающихся в методической 
помощи) города Кызыла ОУ№12

06.02.2025 06.02.2025 
в 09:00 
часов

Методический мероприятия Учителя гуманитарного направления, 
методист ММС Хертек А.А.

1.5 Организация методического семинара 
для наставляемых (молодых
специалистов до 3 лет пед.стажа до 35 
лет. нуждающихся в методической 
помощи) города Кызыла ОУ№15

06.02.2025 06.02.2025 
в 09:00 
часов

Методический мероприятия Учителя эстетического направления, 
методист ММС Саражакова В.А.

1.6 Организация методического семинара 
для наставляемых (молодых
специалистов до 3 лет пед.стажа до 35 
лет, нуждающихся в методической 
помощи) города Кызыла ОУ№19

14.02.2025 14.02.2025 
в 09:00 
часов

Методический мероприятия Учителя математического направления, 
методист ММС Саражакова В.А.

1.7 Организация методического семинара для 
наставляемых (молодых специалистов до 3 
лет пед.стажа до 35 лет, нуждающихся в 
методической помощи) города Кызыла 
ОУ№16

20.02.2025 20.02.2025 
в 09:00 
часов

Методический мероприятия Зав. по информатизации, методист ММС 
Саражакова В.А., Хертек А.А.

1.8 Организация методического семинара для 
наставляемых (молодых специалистов до 3 
лет пед.стажа до 35 лет, нуждающихся в 
методической помощи) города Кызыла 
ОУ№19

27.02.2025 27.02.2025 
в 09:00 
часов

Методический мероприятия Зам по НМР, методист ММС Саражакова 
В.А., Хертек А.А.

> 2.Открытые уроки
2.1 Организация открытых уроков

молодых специалистов до 3 лет
17.03.2025 21.03.2025

(по
Открытые уроки Заместители директоров по УВР, НМР 

ОО по микрорайонам (по кустам) 
руководитель муниципальной



пед.стажа до 35 лет среди ОУ города 
Кызыла

особому
графику)

методической службы - Монгуш Е.Ю.

3.Финальный этап «Г едагогический дуэт»
3.1. Выступление педагогических пар 

наставник наставляемый
18.04.2025 18.04.2025

15:00 часов
План-график мероприятий Начальник Департамента по

образованию-Куулар Л.Ш., Заместитель 
начальника Департамента по образованию 
- Мартыс-оол М.С. и др.члены жюри.
Муниципальная методическая служба 
города Кызыла (Монгуш Е.Ю., Монгуш 
А.Э., Хертек А.А., Саражакова В.А.)

4. Аналитика и принятие управленческих мер
4.1. Предоставление аналитической справки 

по Проекту
05.06.2025 Март 2025 

(промежут 
очный) 
Апрель 
2025 (по 
финальном 
у этапу) 
Июнь 2023 
(итоговая 
справка)

Справки, приказы руководитель муниципальной
методической службы Монгуш Е.Ю.

5.Информационное обеспечение
5.1. Освещение на официальных сайтах 

для информационно-методического 
сопровождения

В течение 
года

В течение 
года

Инфоповоды Муниципальная методическая служба 
города Кызыла (Монгуш Е.Ю., Монгуш 
А.Э., Хертек А.А., Саражакова В.А.)

5.2. Размещение в социальных сетях
Департамента по образованию, 00

В течение 
года

В течение 
года

публикации Муниципальная методическая служба 
города Кызыла (Монгуш Е.Ю., Монгуш 
А.Э., Хертек А.А., Саражакова В.А.)

5.3. Размещение методических материалов в 
ММС на сайте

В течение 
года

В течение 
года

Вкладка на сайте
«Методическая копилка»

Муниципальная методическая служба 
города Кызыла (Монгуш Е.Ю., Монгуш 
А.Э., Хертек А.А., Саражакова В.А.)


